(a) Codices plures mss., qui ab aliis scriptoribus, præsertim criticis sæpe allegantur, distinctius nominabo, cum occasio incidit. Fortasse Cæsaraugustæ, aut in aliqua Hispaniæ bibliotheca latent commentarii in Prudentium, quos Bartholomæum de Morlanes elaborasse tradit Vincentius Joannes de Lastanosa in præclaro opere. *Museo de las medallas desconocidas españolas. Huesca por Juan Noguea*, 1645, in cujus præfatione plures laudat, a quibus fuit adiutus, et in his doctorem Bartholomæum de Morlanes, Cappellanum, ut vocant, in Ecclesia Cæsaraugustana Deiparæ Virginis de Columna, de quo ait : *Y su piedad estudiosa no puso menor diligencia en comentar algunos poetas católicos, quales son Aurelio Prudencio Cæsaraugustano*, etc. Præstaret, eos commentarios aliquem consulere, sicubi asseruntur : nam hujusce generis literaturæ experientissimus ille fuisse videtur qui, ut refert Lastanosa, commentarios et notas scripsit in Claudianum, Virgilium, Martialem, Valerium Flacum, Statium Papinium, Silium Italicum, Claudium Rutilium, Alcimum Avitum, Marium Victorium, Juvenum, Sædulum, Aratorum, Petrum Apollonum, Corippum, Justinum, B. etium, Titum Alexandrum, Crispum Sallustium, Lucium Florum. Ejus doctrinam celebraverunt Joannes Mariana, Joannes Ludovicus de la Cerda, Thomas Tamayo de Vargas in indice Defensionis Historiæ Marianæ, aliique. Præteritus est in Bib. Hisp. Nic. Antonii.

Ferrariæ exstant notæ mss. in Prudentii carmina,

Vatt. Alex. 58, 321, 1439, 1855, 2078, Vat. Palat. 242, Vat. Othob. 1502.

In Dittochæo Vaticani 3859, 3860, 4318, 4356, 5821, Vatt. Alex. 321, 1702, 1858, Vat. Urb. 666, Vat. Othob. 1193, 1220, 1297, 1502, 3325.

In libris adversus Symmachum Vaticani 3859, 5821, Vatic. Alex. 321, Vat. Urb. 666 (a).

223 260. Quoniam vero diverso inter se ordine plurimæ editiones procedunt, etiam id muneris mei esse arbitror, ut præcipuas editiones inter sese et cum mea conferam quod ita juvat explicare, ut numeri indicent, quem locum in singulis editionibus unumquodlibet poema occupet.

B Heinsii, et in altera ab aliis procurata anno 1701, cum notis ejusdem Heinsii, commentario Nehrissen-sis, et glossis Isonis (b). Eundem servant ordinem recentiores. Non omitto monere, 224 in numeris ipsis versus varietatem inter editiones occurrere. Primum Weitzius in Apotheosi versus a præfationibus numerare cœpit, et continuavit ad finem usque poematis, alii numeros præfationum non continuant cum numeris poematis. Deinde nonnulli quosdam versus admittunt, quos alii ut spurios rejiciunt. Præterea typographorum incuria sæpius aberrant numeri, qua labe interdum inficitur editio Heinsiana, neque ab ea immunes sunt nobiles editiones Parisina et Parmensis. Difficile quidem est omnes hujusmodi errores cavere; sed diligenter curabo primum, ne quod mendum incidat, tum ut, si quod inciderit, ex quo decipi alii possint, lector opportune de eo admoneatur.

auctore cl. P. Angelo Maria Peverati, de quo plura P. Vezzosi in *Scriptoribus ordinis Clericorum regularium S. Cajetani* tom. II. Obiit Peverati anno 1741, ejus in Sallustium notæ typis sunt editæ. In notis ad Prudentium acre judicium, et non vulgarem eruditionem litteris ad me datis laudavit is qui jure suo sententiam ferre potest, cl. Lucianus Gallisa, bibliothecæ publicæ Ferrariensis præfectus. Etiam autem sero id mihi nuntiatum est, tamen sedulo dedi operam, ut vel omnes Peverati notas, vel saltem præcipuas, et quæ ejus magis propria essent, ad me deferrentur, quibus, ut spero, Prudentius noster magis magisque illustrabitur.

(b) Hoc loco animadvertam, primam Heinsii editionem fuisse peractam anno 1667, ut ex epistola dedicatoria evincitur. Itaque necesse est ut falsus animi fuerit Remigius Ceillierius, qui affirmavit se habere editionem Prudentii ab Heinsio procuratam Amstelodami 1631 et 1667. Adlam, in secunda editione Heinsii fieri mentionem Isonis, sed quæ illustrari possit ex Mabillonio in An. Ben. ad an. 871, num. 29. Iso in monasterio S. Galli scholis exterioribus præfectus fuit; inde a Burgundionum duce ad erudiendos Grandivallenses monachos vocatus est, in quorum monasterio valida ætate anno 871 pridie idus Maii decessit non sine magna sanctitatis opinione. Plures clari nominis discipulos reliquit, Notkerum, Ratpertum, Tutilonem et alios, a quibus illi inditum est cognomen *Magistri*.

M. AURELII CLEMENTIS PRUDENTII CARMINA.

INCIPIT PROOEMIUM.

er quinquennia **225** ^A

[jam decem,

Ni fallor, fuimus : se-

l primus insuper

226 Annum cardo rotat, dum fruimur sole

[volubili.

GLOSSÆ VETERES.

Versu 1. Per quinquennia decem, per quinquaginta annos, Iso; quinquaginta annis, Vaticanus codex A.

2. Fuimus, vicinus, Iso et Vaticanus A.

3. Cardo, annus. *Cardo hic pro volubilitate ponitur; nam cardo proprie est lignum, in quo ostium voluitur, et dicitur cardo, quasi cor januae, Iso. Cardo etiam rota plaustris dicitur, Vat. A. — Sole volubili, id est, hac vita, quæ semper volvitur, l.*

4. Terminus, terminus vitæ, l.

5. Senio, Senectuti apponit, l.

6. Egimus, sc. nihil, l.

7. *Ætas, describit singulas ætates ostendendo quid B fecerit, Vat. A. — Crepantibus, resonantibus, l.*

8. *Ferulis, ferulae proprie, quæ grammatici utuntur, qua manus discipulorum feriunt. Unde Juvenalis dicit,*

Instat terminus, et diem

5 Vicinum senio jam Deus applicat :

Quid nos utile tanti spatio temporis egimus?

Ætas prima crepantibus

Flevit sub se ulis : mox docuit toga

Et nos manum ferulae subduximus. Ferulae dictæ a fervore, eo quod fervere, i. e. tremere faciant discipulos; grammatici autem ferulas portabant ad feriendos discipulos. Est autem proprie genus arboris, cujus succus thapsia vocatur. Iso. Ferulae proprie est genus arboris, et cujus succus lapsia vocatur. Grammatici ferulas portabant ad feriendos discipulos. Hinc Juvenalis: Et nos ergo in num. ferulae subduximus, Vat. A. — Toga, vestis qua Romani utebantur. Ante quintum decimum aevi pueri praetexta utebantur, postea vero sub disciplina, toga, juvenili robore: nam toga vestis est qua soli liberi utebantur, l. Toga praetexta, qua utebantur pueri nobiles Romanorum usque ad quintum decimum annum, sic dicta quod ei latior purpura in capitis parte terebatur, Vat. A.

COMMENTARIUS.

Incipit prooemium Ita codex Vat. A, et apud Heinisium Egmondianus. Plerique vocant Cathemerinon præfationem. Et in Vat. A post primam illam inscriptionem his repetitur: Liber Cathemerinon incipit: sic enim scribitur. Weitzius ex Hailsbron. posuit: Incipit Hymnarius de tempore et de sanctis per totum annum.

Versu 1. De prima littera P, cui imago Prudentii est incisa, vide prolegom. num. 55.

2. Quod ait Prudentius, *ni fallor*, non dubitat, sed formulam caute affirmandi adhibet. Inepte ergo aliquis conjectit, legendum *nil fallor*, quia postea se natum refert Sapia consule; quam conjecturam in quibusdam schedis mss. reperi.

3. Peveratus in notis mss. volebat intelligi signum septimum zodiaci circuli in *cardo septimus*. Nec vita Prudentii, nec verba hanc explicationem patiuntur. Dicitur *cardo septimus* pro *cardo rotat annum septimum* per metonymiam. *Rotare, volvere*, de anni conversione passim apud poetas et sæpe apud nostrum, ut illi- co, *sole volubili*. Anacreon, oda IV :

Ἐπιπέδη δὲ μακροῦ χρόνου
Βίτου, τρέχει κελύθει.
Ὀλίγη δὲ καὶ σαρμὰθα
Κόνις, ὀστῆων λυθῆτα.

6. Lectionem *Utile quid tanti in uno Vat.*, cui ratio metri repugnat, recte rejicit Teolius. Prudentii verba et sententiam expressit Dudo, S. Quintini decanus, lib. III de Morib. Norman., pag. 159 :

In vitam miseram me quina decennia versant,

Et formido premit supplicii Stygii.

Me quoniam me nihil gessisse aut quid bonitatis,

Et tanti spatio temporis utile nil.

Intellige *hanc quid bonitas s.* Metrum etiam imitatus est Wandelbertus sive, ut nonnulli scribunt, Wan-

delbertus, qui anno 842 Martyrologium metricum edidit :

Trinis ecce decenniis

Vitam deo miser, quintus et insuper

Ævi curriculis orbis adest, atque incatilis

Me nunc nil recedens boni

Egisse, atque pii, concutor nimis.

8. Isonis glossæ similis est glossa in Vat. A. Confer Isidorum, lib. XVII Etyim., cap. 9 de Ferula. Versus Juvenalis in proverbium abiit. *Ferulam pædagogorum sceptrum* vocat Martialis lib. X, epigram. 62 :

Ferulaeque tristes sceptrum pædagogorum.

Et Ausonius in Protreptico de studio puerili ad Ausonium nepotem,

Quod sceptrum vibrat ferulae, quod multa supellex
Virgea.

De hac ætate Prudentii aliisque consecutis vide prolegom. num. 44 et seqq. Per togam Nebris-ensis intelligi *togam virilem*, quam anno ætatis 18 pueri sumunt ant quo tempore, ut inquit Terentius,

Liberior erat vivendi potestas.

Et Persius :

Totaque impune suburra

Permisit sparsisse oculos jam candidus umbo.

Glos. Vat. A, *toga praetexta, qua utebantur pueri nobiles Romanorum usque ad quintum decimum annum, sic dicta, quod ei latior purpura in capitis parte terebatur. Et favet huic interpretationi, quod Prudentius videtur postea distinguere juventutem, Tum lasciva protervitas... sedavit juvenem. Verum toga, cum nihil additur, virilis plerumque intelligitur. In exitu anni 16 dari solebat; sub imperatoribus aliquando serius, aliquando citius. Libera etiam dicebatur, quod pueris initium quoddam libertatis erat. Vide plura apud Joannem Rosinum lib. V Antiq. Rom.*

- 227** Infectum vitis falsa loqui, non sine cri- A
[mine.]
- 10 Tum lasciva protervitas,
Et luxus petulans (heu pudet, ac piget!)
Fœdavit juvenem nequitiae sordibus, ac luto.
Exin jurgia turbidos
Armarunt animos, et male pertinax
- 15 **228** Vincendi studium subjacuit casibus a-pe-
[ris.]
- Bis legum moderamine
Frenos nobilium reximus urbium :
Jus civile bonis reddidimus, terruimus reos.
Tandem militiae gradu
20 Evectum pietas principis extulit,
229 Assumptum propius stare jubens ordine
[proximo.]
- Hæc dum vita volans agit,
Irrepsit subito canities seni,

GLOSSÆ VETERES.

9. Infectum, pollutum, I. — Falsa loqui, rhetorica et dialectica, quæ aliquando falsa ex veris concludunt, Vat. A. Rhetoricam tangit. — Non sine crimine, quia in mendacio crimen est. Vel falsa, i. e. dialectica et rhetorica, quæ aliquando falsa concludunt, I.
10. Protervitas, protervia et protervitas, i. e. superbia scilicet. Solent enim iudices in causa, quam præponunt, perseverare, donec vincant, I.
11. Luxus petulans, livor lasciviens. — Pudet, verrecundit. — Piget, penitentia. — Pudet, ac piget, me talium operum. I. Pudet dicimus de presentibus, piget de præterito, ut pudet facere, piget fecisse, Vat. A.
12. Juvenem, me. I.
13. Exin, p. o. exinde; metri causa. i. e. statim, deinde, I.
14. Armarunt, durarunt, superbum fecerunt. — Male pertinax, perseverans. Malarum rerum perseverantia, Iso.
16. Bis, quia bis consul fuerat. In Messalia consul fuit, Vat. T.
17. Frenos, ligationes, consulatus. Et frena dicimus, I.
18. Terruimus, præfecturam exercendo, I.
20. Evectum, sublimatum, I. — Principis, ut quidam dicunt, Richaredi principis Hispaniarum pietas, Vat. A. Theodosii, vel filiorum ejus, Rat.
21. Stare, sc. me, I.
22. Volans, cito transiens. — Agit, facit, fecit, I.
25. Irrepsit, irrepere est aliquid latenter rapere, I.

COMMENTARIUS.

9. Nebrissensis interpretatur adulationis vitium, cum blandi comites, etc., ex Persio, aut per togam vitam togatorum, qui regibus adulantur. Eundem puto, Prudentium fortasse innere vitia propria ætatum non disciplinarum.
10. Non placet glossa Isonis: nam sermo est de vitis juventutis, non iudicium. Nebrissensis ex his vocibus, lasciva protervitas, luxus petulans, nequitie sordibus, ac luto, libidinibus peccata arguit: neque alio modo, si de propensione in ea vitia intelligas, et ea que in prol. g. loc. cit. de Prudentii humilitate Christiana protuli, habeas præ oculis; que ita me sunt di putata, non quasi exploratum habeam, de Prudentii innocentia liquido constare sed tantum ut ostenderem, gravissima illa crimina minime esse comprobata.
11. Et luxus, contra Giselinum et Weitzium, qui habent ac luxus; nam infra sordibus, ac luto ubi in Hallsbron. et luto. Tum non male ac luxus. Teolius hoc et seq. versu ter ac posuit: ac luxus... ac piget... ac luto, et in piget punctum interrogationis adiecit.
12. In Halls., et luto. Vide vers. 11.
13. In Egm., Dehinc pro Exin.
14. Innocentius I. in epist. ad conc. Tolet. 1, notat i jurisconsultis pertinaciam obtinendi: ita enim voluit quod Prudentius ait male pertinax vincendi studium. Scribebant a temere eodem tempore: sed hanc relationem Prudentius post eam epistolam composuit. Etenim Innocentius litteras ad conc. Tolet. alit anno 402, aut non multo post. Hinc diversæ tæ sententiæ de anno quo celebratum est primum ad concilium Toletanum, quod plerumque anno 400 tribunt, alii tunc ceptum, ad annum sequentem tractum dicunt, alii iterum coactum sub Innocentio, alii Innocentium ad concilium, quod fuerat antea aggregatum, scripsisse affirmant. In epistola dedicata Hymnodia Hispanica obiter dixi, in concilio celebratum fuisse sæculo IV exeunte, sive potius in o initio sæculi V, hoc est anno 400. Animalverum id tuit a quibusdam viris doctis, amicisque meis. In ut alias rationes præteream, cur ita dicere possim, hoc ipsum est in controversia positum, si annus 400 finis sæculi IV, an initium sæculi V, in his verbis proponit Joannes Petrus Ludewigius. II operum, opusculo 9, lib. II, col. 760: Quo
- rumno sæculum finitum, an nonagesimo nono, an centesimo: communis nunc, sed frustranea quæstio est. Annus enim natiuitatis Christi, et magis terminus anni scriptoribus adhuc dubius est; qui contra Dionysium ætatum omnes disputant.
16. Bivarii suspicionem legendum ter pro bis, repuli num. 57 prol. Chamillardus aliique putant indicari quot urbes rexerit Prudentius. Perperam, nam quoties, non quot urbes rexerit, exprimitur.
17. Iso innuit, Prudentium fuisse consulem. Vide prol. num. 51.
18. Attingit duas juris partes, alteram de litibus iudicandis, alteram de criminibus vindicandis. Aliorum interpretationes non placent. Adverte, jus reddere dici etiam de eo qui injuste iudicat, lib. I Digest., tit. 1, leg. 11: Prætor quoque jus reddere dicitur, etiam cum iurique decernit: relatione scilicet facta non ad id quod ita prætor fecit, sed ad illud quod prætorem facere convenit. Boni dicuntur qui rei non sunt criminum, sive in iudicio aliquid petant sive quid ab eis alii petant: nam hoc sensu actor est is qui petit, reus a quo alius petit. Imo Cicero lib. II de Orat., fol. 75. edit. Ald.: Reos autem, ait, appello non eos modo qui arguuntur, sed omnes quorum de re disceptatur: sic enim olim loquebantur. At Prudentius clare innuit reos quorum crimina in questione versantur, et ab his distinguit bonos; ut in cod. Theod. leg. 9 et 13, lib. XVI, tit. 5, boni dicuntur omnes qui non sunt hæretici.
20. Glossa Vat. A. inepta est et insigni cum anachronismo. Melior Glossa Rat., Theodosii, vel filiorum ejus.
21. Exposui num. 50 prol., quid sit ordo proximus, sive ordo proximus, et iussio principis.
22. Heinsius mallet volens pro volans contra Isonem, et omnes codd. n. ss. et ed., excepto Thuan. Nihil proficit congestis exemplis, quæ alio respiciunt. Nam Prudentius non ait, vitam libenter hæc munia egisse, sed cito transiisse: id oque addit, Irrepsit subito canities. Jam de brevitate et velocitate vitæ passim poetæ, volutis ætas, fugaces anni, properat cursu vita citato, volat ambiguis mobilis alis hora, vita volat, et similia. Lege versus Juvenalis, quos nunc proferam.
23. Vaticani duo, Obrepsit, quod notavit Teolius. Et confirmari potest lectio hæc ex loco Juvenalis sat. 9, quem indicavit Nebrissensis, male Virgilium

- Oblitum veteris me Salia³⁰ consulis arguens. A 30 Cum jam, quidquid id est, quod fueram, mors
[aboleverit?]
25 **230** Sub quo prima dies mihi
Quam multas hiemes volverit, et rosas
Pratis post glaciem reddiderit, nix capitis
[probat.]
Dicendum mihi : Quisquis es,
231 Mundum, quem coluit, mens tua perdidit:
Non sunt illa Dei, quæ studuit, cujus habe-
[beris.]
Nunquid talia proderunt
Carnis post obitum vel bona, vel mala,
Atqui fine sub ultimo

GLOSSÆ VETERES.

24. Salia³⁰, illius consulis, Iso. *Messal* a civitas Hispaniæ, ubi iste consul fuerat. *Persius* : *Messalinæ lippa* propago, Vat. A. *Messalia* regio, vel consul, Vat. S. — Arguens, me. Iso.
25. Sub quo, consule. Ex quo ad illum veni, I.
27. Nix, canities, I.
29. Bona, vel mala, vel prospera, vel adversa. *Media dicit!* Unde *Sulmon* : Non est prudentia, non est sapientia apud inferos quo tu properas. Media ergo sunt, quæ in hac vita et bonis, et malis communiter B
eventiunt, I. Prospera, et adversa, Vat. A.
30. Aboleverit, deleverit, I. Aboleo componitur a

verbo leo, quod non est in usu, sic deleo, Vat. A.

31. Dicendum mihi, sc. habes. — Quisquis es, o lector, I.

32. Mens tua, o Prudenti. — Perdidit, in morte, I.

33. Illa, sæcularia. — Cujus habebis, cujus servus est. Ad quem solummodo pertinebis, aut ut remuneret, aut certe damnet, i. e. ad puniendum, vel ad remunerandum, I. Cujus eris, et ad quem solum pertinebis; Dei enim solius potestas est animæ post mortem, Vat. A.

34. Atqui, potius, certe, I.

COMMENTARIUS.

pro Juvenale laudans :

Festinat enim decurrere veloc
Flosculus; angustæ, miseræque brevissima vitæ
Portio : dum b. bimus, dum serâ, unguentæ, rosasque
Pocimus, obrepit non intellecta seuectus.

Irrepsit legit Iso, cujus glossa, *Irrepre est aliquid latenter rapere*. Ego a *re*o compositum dico, et fortasse Iso scripsit latenter *repre*.

24. Thuan. et Alt. clare me *Salia*. Male *Hails*., Egm., *Palat.* *Messalia*; Vat. O., *Mesalia*; Vatt. I. et P., *Wid.*, *Bong.*, *Gold.*, *Messalia*; Angel., *Messala*; alii *Massilia*. Vid. prol. num. 59 et seq. In Vat. A. ridicula est glossa. Cl. Gallandius monet, lectionem me *Salia* placuisse etiam *Almeloveenio* in *Fastis Rom.* cons., pag. 162, qui pag. 354 annos quibus *Messalæ* fuerunt consules, secus ac *Chamillardus*, digessit. Peveratus scripturam me *Gallia*, quam apud nonnullos viderat, merito vocat ineptam. *Latinus* in *Bibl. select.* legit me *Sulia*. Sed cum id opus sit posthumum, opinor, *Latinium* scripsisse me *Salia*. *Muralorius* in *Novo Thesaurio* inscriptionum, tom. I, class. 5, pag. 379, diverso modo scripsit nomen hujus consulis, scilicet *Filippo et Satio Coss.* At inscriptio illa apud *Muratorium* non est fideliter descripta. Exstat in monasterio S. Pauli extra Urbem, et ita exarata est :

MIRI BONITATI ATQ. SANCTITATI
ESVBIÆ IANVARIÆ CONIVGI QVE VIXIT MECVM
ANNOS XVIII. M. V. D. XXV. ARRADIUS MELISSVS MARITVS
ET SIBI FECIT O DEPOSITA. IN. PAGE. III. KAL. APR.
FILIPPO ET SALLIA COSS.

Muratorius edidit, *Mire bonitatis... L. Subie. Ianuarie... D. XX. Varadius... Filippo et Satio coss.* Correctionem hujus inscriptionis *Muratoriana* acceptam ref. ro V. C. *Aloysio Galletti*, episcopo *Cyrenensi* cujus celeberrimum est nomen in tot voluminibus inscriptionum pridem excusis. Is olim privatus monachus dum esset, diligentia singulari magnam copiam veterum lapidum et pavimento basilicæ S. Pauli, monasterio, vicini que prædis collectam in claustrum monasterii collocavit, et ordine digessit, scite distinguens inscriptiones Christianas et profanas : quod exemplum alii imitati sunt in ornando aditu ad museum Vaticanum, quod nostro denique tempore *Pius VI*, princeps munificentissimus, provexit et amplificavit ad altarum gentium adm. rationem, et invidiam. Igitur inter Christianas inscriptiones in eo claustrum collectas reperitur inscriptio a *Muratorio* allata, ubi legitur quidem *Salia*; sed potius corrigenda est inscriptio ex *Prudentio*, quam *Prudentius* ex inscriptione, quæ in limine ipso offendit, *Miri bonitati*. Al-

Manutius Pauli F. in orthographia verbo *Tellarius* affert veterem inscriptionem C. *Sallio Aristeneto*. V. C. Contra certum est, a Romanis scribi *Saltii*, et *Saltare carmen* unico I.

25. Aliqui male distinguunt, *Sub quo prima dies mihi, quam multas hiemes volverit*.

26. *Carolus Paschalis*, de *Coronis* pag. 147, lib. III, cap. 5, probans veris specimen esse *rosas* his versus laudat. *Aug. ac rosas* pro et.

27. *Horatius*, lib. IV, od. 15, et *capitis nives*.

28. Male *Eg.* et *Pal.*, *proferunt* pro *prod-runt*.

29. Intelligi potest, *Prudentium* loqui de solis bonis fortunæ, quæ falso bona appellantur, et potius mala essent dicenda, cum in malum inducant : ideoque a t, talia vel bona, vel mala, ut vers. 35, *Hym. 2* : *Quæcumque nos inflant mala*. *Alcimus Avitus*, C
lib. VI :

Naturæque etiam, vel corporis, exteræque illa,
Quæ bona fortunæ falso appellare solemus.

Savaro in *Sidonium*, pag. 470, plura in eam sententiam affert ad verba *Sidonii* : *Quæ bona stultis falso vocantur*, et ad verba : *Si quid agimus, no trum, si quid habemus, alienum est*.

30. Alii glossæ etymologiam non admittunt, et *deleo* componi aiunt a verbo *oleo*, uti *aboleo* et *exoleo*. Vide *Becmanum* de *Orig. ling. Lat.* Pro id est in *Pr.* et *Rat.* idem, male. Melior est lectio *Ang.*, *fuerim* pro *fueram*, quam amplecterer, nisi vetustiores codices dissentirent.

31. *Isonis* interpretationem tenet *Nehrisensis*. Sed verus sensus est : *Dicit mihi aliquis : Prudenti, vel quisquis es.* *Martianus Capella*, lib. VIII, paulo post initium : *Næ tu, ait, infelix, vel Capella, vel quisquis es, etc.*

32. Verba hæc sunt alloquentis *Prudentium* post obitum. Non audio *Giselinum*, qui enallagen temporis hoc loco agnoscit *perdidit* pro *perdet*, *amittet*.

33. In *Pr.* pro *studuit* est *fluunt*, male. *Cujus* vel est *Hellenismus* in casu gignendi pro a quo *habebis*, vel est nominandi casus, ut apud *Virgilium* *cujum pecus*, quod maligne aliquis notavit hac parodia :

Dic mihi, *Dameta*, cu'um pecus? anne Latinum?
Non; verum *Ægonis*: nostri sic rure loquuntur.

Cicero etiam in *Ver. orat.* 13, *Cuja res*. *Plautus* *stpe* adhibet, *cuja, cuxæ, cujum*. Vide *Com. Servii* in *V. rg. Eclog.* 3, et *Vossium* de *Vitiis serm.* cap. 1, lib. I. Si intelligas esse *cujus* in gignendi casu, *Græcismus* est similis huic *Juvenici* lib. IV : *dominantur eorum*. *phrasi* ex *sacris Litt.* ret. ta.

34. *Sapientes* viri cum ad senectutem accedunt:

- 35 Peccatrix anima stultitiam exuat : A Pugnet contra hereses, catholicam discutat
Saltem voce Deum concelebrat, si meritis ne- 40 Conculcet sacra gentium, [fidem.
[quit. Labem, Roma, tuis inferat idolis :
Hymnis continuet dies, Carmen martyribus devoteat, laudet apo-
232 Nec nox ulla vacet, quin Dominum canat : [stolos.

GLOSSÆ VETERES.

35. Exuat, abjiciat, I.
36. Concelebrat, laudet, I.
37. Hymnis, laudibus, I. — Dies, pluralis accusativus.
38. Canat, laudet, I.
39. Discutat, inquirat, I.
40. Sacra, idola despiciat, I.
41. Roma, o Roma, Iso.

COMMENTARIUS.

sarcinas colligunt, seque ad alteram vitam præparant diligentius : quod propositum litteris solent considerare, si quid in vulgus tunc edunt. Varro, quamvis ethnicus, hoc usus est exordio in lib. 1 de Re rustica : *Cogitans esse properandum, quod, ut dicitur, si est homo bulla, eo magis senex. Annus enim octogesima admonet, ut sarcinas colligam ante quam proficiscar e vita.* Vincentius Lirinensis in principio Commonit. : *Tempus, propterea quod cum ab eo omnia humana rapiantur, et nos ex eo aliquid invicem rapere debemus, quod in vitam proficiat æternam...* Quippe cum aliquandiu variis ac tristibus sæcularis militiæ turbinibus volveremur... depositis vanitatis, ac superbiæ statibus Christianæ humilitatis sacrificio placantes Deum, etc. Sidonius, epist. 16, lib. ix :

Nam senectutis propterea meta,
Quidquid extremis sociamur annis,
Plus pudet, si quid leve luserit ætas,
Nunc remidisci.
Quod perhorrescens ad epistolarum
Trans uli cultum genus omne curæ,
Ne reus cantu petulantiore
Sim reus actu...
Persecuto un nisi quæstiones
Forsitan dicam, meri o que cælum
Martyres, mortis pretio parasse
Præmia vitæ.